
 

 

AZIENDA TERRITORIALE EDILIZIA RESIDENZIALE 

MATERA 

 

 

 

 

 

 

 

            

       

 

L’anno duemilaventi il giorno ventiquattro del mese di gennaio il Dott. Francesco D’Onofrio, 

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0026/2020 del 24/01/2020    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Siope+, canone servizio di intermediazione tecnologica - Anno 2019. Liquidazione 

fattura Intesa Sanpaolo Spa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di copertura finanziaria favorevole dell’U.O. Bilancio, Dr. Domenico De Astis 

________________ 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento da cui si evince che: 

 
 

- Viste le norme contenute nei decreti MEF del 14/06/2017 e 25/09/2017, che 

disciplinano le regole e i termini per l’adozione da parte degli Enti della 

trasmissione degli incassi e dei pagamenti al Ministero attraverso la piattaforma 

Siope+; 

- Considerato che si è provveduto ad aggiornare la procedura di Contabilità per 

predisporre l’esportazione del flusso dei pagamenti secondo le direttive di 

Agenzia per l’Italia Digitale (Agid); 

- Considerato che per le Pubbliche Amministrazioni è obbligatorio l’uso del 

mandato e della reversale elettronica nel formato OPI (i.e. Ordinativo Pagamenti 

e Incassi), che sostituisce la precedente versione OIL (Ordinativo Informatico 

Locale) e supera definitivamente il ricorso al cartaceo, e la sua consegna alle 

banche tesoriere o cassiere solo per il tramite del sistema SIOPE+; 

- Visto il preventivo di spesa, ricevuto da Intesa Sanpaolo Spa offerta servizio 

“OPI full” del 20/09/2018, accettato da questa Amministrazione in data 

10/01/2019, per l’importo di euro 600,00 oltre IVA, per i seguenti servizi:  

 produzione degli Ordinativi informatici di Incasso e di Pagamento (OPI) 

secondo lo standard emanato dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

 trasmissione all’infrastruttura della banca dati Siope +;  

 conservazione documentale degli ordinativi di incasso e pagamento e 

relativi esiti;   

- Vista la fattura elettronica n. 016X20191V6003349 di Intesa Sanpaolo Spa del 

16/12/2019 pervenuta a questo Ente in data 27/12/2019 prot. n. 0012810   

relativa alla citata fornitura per l’importo di € 600,00 oltre IVA 22% in scissione 

dei pagamenti; 

- Visto il DURC emesso in data 14/10/2019 con scadenza validità il 11/02/2020 

che attesta la regolarità, da parte della ditta in questione, nel versamento dei 

contributi INAIL e INPS; 

 

Matera, lì 21/01/2020 

       Il Responsabile del Procedimento 

            D.ssa Vincenza FERRARA 

 

 

 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 1 del 03.01.2020 di 

autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019, adottato con deliberazione dell’A.U. n. 111 del 

31.12.2018 ed approvato dalla Regione Basilicata con determinazione n. 873 del 

04.03.2019; 

 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, ai sensi 

dell’art. 6 del regolamento di Amministrazione e Contabilità, in esercizio provvisorio in 

gestione residui 2019, sul capitolo 10403.007 “Spese di amministrazione per depositi 

bancari e postali” che presenta la necessaria disponibilità; 



 

RISCONTRATA la regolarità degli importi della suddetta fattura e la conformità alle 

norme contrattuali;  

 

CONSIDERATO che la suddetta fattura applica il regime Iva dello split payment ai 

sensi dell’art.17 ter del D.P.R. 633/1972; 

 

RITENUTO di dover procedere al pagamento, in favore di Intesa Sanpaolo Spa per la 

fornitura sopra descritta, unicamente per l’importo riferito all’imponibile pari ad € 

600,00; 

 

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) derivato n. Z292A7E02D relativo alla 

procedura di cui all’oggetto; 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda;  

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di impegnare e liquidare in favore di Intesa Sanpaolo Spa con sede in Torino Piazza 

S. Carlo n. 156 (C.F./P.IVA 00799960158) la somma complessiva di € 600,00 

mediante RID; 

 

3. di imputare la suddetta somma, in esercizio provvisorio in gestione residui 2019, al 

capitolo 10403.007 “Spese di amministrazione per depositi bancari e postali” che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di dare atto, inoltre, che l’importo complessivo riferito all’IVA verrà versato in sede 

di liquidazione periodica IVA secondo la normativa vigente; 

 

5. di ordinare agli Uffici gli adempimenti di loro competenza; 

 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Dirigente 

 (Avv. Francesco D’Onofrio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione dirigenziale n. 0026/2020 è stata affissa all’albo pretorio on-line del 

sito web dell’A.T.E.R. (www.atermatera.it) dal 24/01/2020 al __________________ per 

rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici)     

 

Matera, _________________  

 

 

Il Funzionario Responsabile degli Affari Generali 

(dott. Francesco Zunino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

